perseculio, an fames, an nuditas, an periculum, an

gladius ? Cerlus sum enim quia nequc mors, neque
vila, neque angeli, neque principatus, neque potes-
tales, neque virtutes, neque inslantia, neque futura,

neque fortiiudo, ncque alliludo, ncque profundum,

neque crealura aliqua poleril nos separare a cha-

rilale Dei qtise esl iri Clirislo Jesu Domino noslro

(Rom. vm). >Et Psalmista : < Calix meus inebrians

quafti prajclarus esl! (Psal. xxn.) >Hoc nempe vi-

num est, novi illius jam spirans virlutem, quod bi-
bil Jesus cum discipulis suis in regno Patris sui;

vinuin, sicul dicit prophela, < creans virgiries (Za-
ch. ix.); vinum, > sicut dicit Psalraista,«tompun-
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ciionis;» sive «laetificanscor hoininis (/>«<»/.LX.CIII).t
El quidem contraria quodammodo sibi videntur

compunclio desideranlis, et Isetitia fruenlis; sed

iilrumque lamen cellce vinarise el bonceconscienlise
res est, prodiens de uno fonle anioris. Inducitiir

ergo Sponsa in domum vini, in gatidium Domini et

Sponsisui; sed ad priinas boni illius experienlias
modi vel rationis impatiens a vini copia exordinatur

usque ad ebrielatem nimii fervoris, usque ad lan-

guorem iufirmilalis humaiise deflcienlis in salulare
Dci. Amaus neinpe et multum araans, nisi in ipso
aiiiore inordinata esset, si prudenter, si lemperaii-
ler, si fortiter, si jusle amaret, non langueret. Qtiid
cnim eliani in corporibus languorem facii, nisi
inordinati liumores ? Naluralis siquidem est ordo
sancli ainoris per prudentiam inlelligere seu sapere,
sed ad sobrielalem, id esl ad leiiiperantiara; per for-
liiudinem agere inlellccta.jsed secundum justiliatn.
Cum vero prudentia sapit uon ad sohrielaiem, forii-
ludo vero nililur tillra jusliliam; omnia exordinan-

lur, el languor flt. Amor quippe exordinatus exordinat

oinnia; el dum inordinale sequitur, nou assequilur;
sed deficit el languel. Nilitur elenira aliquando ve-

iiemeniiusjuslo,et inqtiantum suaesibi conscius est

puriiatis, ipse sibi iex, ipse sibi ordo esse prasu-
n»it, linpaiieus ordinaulis. Ordiiiante lainen etre-

genle Regc siclanguor ipse in languenie ordinatur,
ul quoiiiodocunqiie agiletur aul cribrelur qui lan-

guet, tota languoris ipsiuset excrcilii salutaris pia
discipliua plus gaudii sit quain nioeroris. Multum

namque sc araaiit, el quasi concordissimis quibus-
lU.msibi respondenl antilhelis, gaudiura illud el iste

dolor, fruenlis pius affeclus, el desiderantis anxius

appeiilus. Ideo qtii languet, non vull curari; qui do-

let, non consolari. Gaudet quippc se in amore deli-

cere; cum amorem ipsum in ipso defectu suo seniii

proficere; Guslatoque ad aliquid quoniam suavis est

Dominus, incipiens senlire de Domiuo in bonilaie,

senlirealiqualenus suimnum bonum, intueri vel con-

lemplari suiniiium pulchrum, inlclligere inlelleclu

jamexparte fruenlis bealitudinem et gaudium incor-

rupiibililalis et iiiiniulabilitalis; et loius eo nitens

homo corruplibilis et mutabilis evadere, cum non

potest, lil ei gravi taediocorruplio raortalilatissuae;
el cum ei dicilur, < Non videbil me horao el vi-

vet (Exod. xxxm), > vitara suam, qucecunque illa

est, quce lardal vel iiupedit viam videndi Deum,
veheriieiiler incipil odisse. Mori ergo libel, sed non

licct; niori pro Chrislo , nec ei. dalur; mori in

Chrisio, seddifferlur. Ordinal in Chrislo vivere, et

caligat intelleclus; vacare Deo, nec permitit eum

siiusaesltis; operari, nec locus est operi ejus. Vult

impendere, nec habel de quo; inipendiet super iin-

pendi, nec invenit in quo. Dicil, clamat: « Domine,

quid uie vis facere (Act. ix), > nec respondetur ei;
< Quid me vis fieri, > et dimittiiur ipse sibi. Vult et-

enim ex ratione facere justa, et deficil in discer-

nendo; fierijiislus ex affeciu, nec potestnisia Deo.

Legitur langueini medicina sua, nec aueiulii,

A araori lex sua, ncc capit; exordinalo ordo suus,
nec advcriit. Jubetur quippe diligere Dominum
Deum suum in tolo corde suo, et in lota anima sua,
ct in tola mente sua, et in omnibus viribus suis; et

proximum suum lanquam seipsum; sed ubique im-

petu araoris praevalente aliquando nescit amare vel

seipsum, vel proximum, prae amore Dei; aliquando
vel Deura vcl proxinium prae amore sui; aliquando
Deum vcl semelipsum prse amore proxiiui, cuni si
ordine suo et modo suo procedal, vertts amor vel
sui vel provimi uon sit nisi ainor Dei. Hic est languor
Sponsaeamorelanguenlis; haec forlis ut mors dilec-

tio, bxc dura velut infernus semulalio, h%c cbrielas
ab uberlale domus el torrente voluptatis Dei.

Est el alius languor Sponsce iii cqgitando de
B Sponso, cum ex vitio aliquando neglectse conscien-

liae, aliunde sordenle memoria, bebel iniellectus ct

languet amor. Hsec euim tria sunl, memoria, intel-
'
lecius, et amor, quaesecundum qitalitaieiu suam vel

quantitalein forraant de Deo cogilalionein. Ubi si
incideus aliunde, vel aliorsum fueril speclaus de
Deo meraoria; si remissa, si negligens, seu iulidelis,
nullus, aul rarus, aui tcnuis, et pronus iu errorem

sequitur intellectus, amor nullus vel corruptus, sci-
licetcura cogilalur propler aliud quam ul ametur,
vel amaiur propter aliud quam propter semetipsum
Deus. Si vero in cogitaiione fidei fervei memoria
ad iulelligendum, uequaquani ibi fiiiein constiluens,
sed uitens ad amorera per iutclleclum : amanii, tcn-

denli, beala quadam expericntia scepe praesto fit
"

quod quserilur, cum transil inielleclus 111ainorem,
seu amor in intellectiim secuudum gratiam douatiiis,
et sludiiim seu pielalem accipienlis. Ubi cum videi,

aliquid sed nou pervidet intellectus : sicut apposila.
scienlia sipponil dolorem, sic apposila sapienlia ap-

ponil aniorem : gaudens ad videndum, lauguens ad

pervidenduin, non saiis requiescens in eo qttod ac-

cepii, quod ex parle est, dum anxie anhelat ad id

quod nonduni accepil, quod perfeclum est. Quod
enim amandum esl, inielligendum esl. Quod intelli-

gendum esl, cogitandum est. Quod enim amahdum

esl, nisi picesio fial amanti per meiiioiiain, inuotes-
cal per intellecluni, anior ipse obsolescit et lan-

guet; maximeque in eis rcbus, in quibus ainori per

j) inemoriain solununodo el inlellectum £ua paralitr
fruilio, sicutin ralionabilibus, magis aulein in spiri-
lualibus, praecipue vero in divinis. Mens ergo, cui

araor palrice Palrisque Dei insedil, odil veheinenier

peregrinantem in alienis meraoriam suara, el inien-
tum occupalionibus alienis iiuelleclum. A quibus
cnm perfecte se excutere amor nou prsevalet, vo-
lunlate quadam carnis non voluntaria irretilus, lan-

guet in semetipso palilurque. Quoddicitur per pro-
phetam : <Vivil .Doininus, cujus ignis est in Sion,
et caminus in Jerusalem (ha. xxxi.) > Ignis cteiiiin
naturaliter semper sursuui impetum haheiis, camino

inclusus eo magis aesluat in seraetipso quo fortius

alienis obicibus detinetur. Deinde .torrens delentus

veheinenlius exundat, ignis inclusus forlius sestuai,

517 EXPUSITIO ALTERA IN CANTIC. 518

amor Sponssecohibittis non se capil, legisque impa-

liens, cum carnis viiiculo delineiile lotns evadere

non potesl quo lolus fcrlnr, proxima quaeque quasi

ignis corripit, toiumque sc spirilus amantis refundil

in proximum, si forle vel hac via coinpendiosius
mereatur ascemlere purior ad Deum. Propter qtiod
couvei-saSponsa adolescenlulas, ad filias Jerusaleni,
filias supernse pacis, comparcs desiderii sociasque
amoris sui.

<Fulcileme.iinqnit, <floribus; stipale rae raalis,

quia aniore langueo. >Non enim potest in aliis non

amarc, unde ipsa in seipsa singulariter consolatur

dolorem siittm; aniuiusque vere Deurn amans, amo-
rem ejus ubicunque invenil, amal et ampleclilur.

Cujus formam cuiii attcndil in proximo, saepe plus

placet qiiam in semelipso, qnia conscienliam non

videns nisi suam, in se videl el quod patet homini-
bus et quod lalet; in proximo, IKIIInisi quod patel,
fructus scilicet aliquos spiritus vel amoris quod vi-

det, per quos inlefiorem in eo conjicit et amat amo-

reni quein non videt. ln seipso videl ei quid desit et

quid adsil sibi, in proximo vero non nisi de eoijuod
videt poicst judicare. Insuper quae sua sunt, dis-

tricia jnsiiiia iiisequitur; quaevero proxiroi bcnevola

cbaritale omnia in boiium intcrprctaiur. ldeo plus
ei scepeplacet modicum quid boni in proximo, cujus
non videt intcrioreiii mislurain, quam lnultum in

semelipso, cujus mislurse solus ipsepatitur fixuram;

plus placelalter cum incipit quam ipse sibi qui pro-
tic'U,plus alleritis profeclus quam sua sibi perfectio.
Fruitur ergo ex fralemae cbaritatis benevolenlia in

proxiriio, quo frui non potest in semelipso, etiam

cnm adesl, ct plusquara in proximo, quia, sicut dic-
turii esi, in illo latente conscieuiia sola patet facies

boni, quod sicul in semelipso arapleclitur in con-

.gralulalione fraiernae chariiatis, in seipsp vero in

taniumconscicniiae incurabit quod offendit, uletsi ili

ea foriefuerit quodplacere possit, necapparere au-

deal ante faciem semetipsum dislrictius judicaulis,
Ordinante ergo in hoc ipsum cbaritatem Sponsae
auctore ipso charitatis, pertsesa suorum defectuum

lola egreditur el resolvitur in congralulaiionem alio-

rum profecluum; approbans, ut dictum esl, raagis
alterius principium quam suura fiueni, plus alterius

profeclum quam suain perfeclionem. ln floribus

quippe, ih quibus spes fruclus est, bona spes desi-

gnainr incipieutium; in malis vero, iiuclus perfec-
torum. In illis fulcitur ad delicias, in islis ad viitu-

lein slipalur. Et suavius ei in incipienlibus redoleut
flores novaein .Ch.rislo creaiurae quain in seipsa
fruclus perfeciionis succ, fructus alicnse justitise

quam conscientia cujuslibet sanctitatis suae. In illis

ergo virluiis accipil incitaraenlura; in islis firina-
uienlum. Sed et secundura exteriora habel sanclac

juventutis indoles in disciplina pielatis quamdam

gratiaeprserogativara,et sancta canities, ob certio-

ris fiduciserobur reverentiani suam. Tenera quippc
sclas hilarera habet el aptani ad cuncla materiam;
el iuslar ceraeniollis facile rccipit quidquid ei im-

A primilur, ci deccnlius rctinet, maxiinc cum quod
nauiraie, hoc est quod virtulis csl commitiilur. Et

'
sicul aeiali virtus addit decoretn, sic' virluli flos ipse
setalis graliam apponit potiorem. ^Elas eliam in bo-
nnm provecla ad omnem se conscienliam commen-
dat, in qua boni aliquis amor esi; qtiam et de prse-
lcrilo anteacla vila facit laudabileiri, el de fuluro

' ab oinni mtitabililatis suspicione reddit immuiiein

probala virlns, et ipso jure nalurce revcrenliain
cousciscit sibi eraerita senecltis. Et sic,ut in juven-
tule virtus apparel gralior, sic lulior in seuectule,

" el qtiasi in sede propria formosior. Juniorum ergo
floribus Sponsa fulcil.ur, scnioruin aulem malis sti-

patur; cuin illis deleclalur, in istis confifmatur, el
de singulorum profeclibus defeclus suos consolatur.

B Et cum raeliorem ceslimat lionio Dci pioximinii
qiiam seipsum, non solum diligil eura sicut seipsuiii,
sed et observat eum pliisquaiii semelipsuin.

Hic enim est ordo chariialis, et langueulis legiti-
mus lerminus amoris. Primum siquidem diiigitur
Dominus Deus in toto corde, ut pia jugilcr meinoiia

cogitetur; in tola anima, ut jn ipso semper, el ad

ipsumvivatur; in oinnibus viribus hiimanis,ul inopus
serviluliscjtisfldeliierexpendautur;inbmnimeiile,iit

perfecte el inlelligibiliterameiur. Deindecuin orani
honiine secundura Deum fiedus habendum nalurcc
el bonae voluntatis, ad semelipsuin vero, et ad

proximum sicut ad seipsum, affectus religiosi anio-

ris, nt proxiinus sitqu.ieunque domeslicus esl fidei,
- el in proximis plus ille diligalur, ut propiiiqiiior,

qui Deo; in quo proximuscsl, eldiligilur, vitse me-
rito et pietatis affeclu conjunctior invcuilur. Sic au-

lem dileclus Dei ac dileclor bene et secundum or.ii-
nem diligil seipsum, si stiam carni curam feccrit,
uon in desidcriis, sed propter spirilum, siiaiu spiri-
lui suoin Spiritu sancto babucrit charitalem pro-
pler Deum. Non enim propter corpus vivimus; 'sed
sine corpore vivere nequimus. Vivimusaulein, «l

spiritu Deo adbaereamus, el pie el sinceriter eum
- amando sobrie in uobis, juste ad proxinuiin, et p:«

ad Dcumvivamus, sicque vivendo beale ci al r.ia-

liter in Deoaliquando vivere mereamur. Ergo juxla

Aposloluni, qui dixil: <Nemounquam carnem suara

odio habuil (Ephes. v), >suflicil non pdisse corpus,
D cui lanieii cura habeuda est, sed cilra servilulein;

spiritui vcro sua habenda esl eharitas, cullus suus

exhibendiis, usque ad omiieui corporis servitulem.

Debctur enim corpori cura aliqua spirilus, ulcorpus

vivat; spirilui vcro serviius onmimoda corporis, ut

spirilus vigeal; Deo utrinque, ut totus honio Deo

servial. Sic qui ordinatse charitalis est, diiigil Do-

minum Deum suuiri, et in ipso seipsiim, el proxi
mura suum sicut seipsum, ipsa qualitate, ipsa quan-
tilate. Namelsi major forsitan est perfeclio charitalis

in ipso quam in proximo, lanlam ulique in eo fore

desiderat, quanlam amplectilur in semetipso. Sl

vero niajorem eam depreheridii, vel aestimal apud

proxiiniim, dulcius eo in Deo fruitur, el plus eum,

ut diitum esl, observat, quam scmelipsum. Hoc esl.
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crgo homini diligere Deum, sicutDominum Deum

snum; et recte diligere seipsum, el proximum sicul

seipsum. Hic estordo chariiatis a lege spiritus viise

ordinatus, a verbo Dei in Spiriiu saticto editus;

dighiio Dei in corde ordinate amantis descriptus, et

in ipsa hominis. ratione nalurali quodam schematea

Deo deformatus.
Biric est quod discernit eum judicium ralionis, et

approbat sensus bonse voluiitatis ; sed non habet,
nisi SpiVilus sancii aspiranle gralia, affectus boncc

mentis. Primo ergo iri cellam vinariam Sponsa in-

trodncilur , deinde charitas in ea ordinatur. Primo

siqnidem ingressu inordinala adhuc el ebria niiiliir

facere plusquam polest, et complefe aggredilur,

quasi uno impetu amoris, quaecunque vull Deus; sed

deficiens in salulare Dei languel, donec ulteriore '.

progressu, et beaio profeelu , ordinante In ea rege

charitatem, incipial etiam velle quod vult Deus. Et

luncpersimililndinem volnnlatis.iinuscum Deospi-
riius fit; ebriusque fil sobrius, languens fil saims,
ct vehemens ordinattis , ehrius festinai ad somnuin,

languens ad lectum floridum, vehemens ad am-

plex4im; sicque Sponsi ac Sponsse jucundissima con-

junctio sit. 0 Charitas Deus , sancie Spiritus, an.or

Patris ac Filii, et subslantialis voluntas, habita in

nobis, ct ordiiia nos, ut fiat voltinlas tua in nobis.

Volunlas tua fiat voluntas nostra, ut facluri volun-

tatem Domini Dei noslri, legem ordinemque ejus
inveniamus in medio cordis noslri. Da illuminalos

oculos cordis, quibtis inspiciamus in lumen incora-

raulabilis yerkatis luae, ut exinde formeturordo mu-

tabililalis noslrse, et mutabilis ac mutabundss vo-

luiilalis nostrse. Sponsa lua anima nostra amans te,

in ipso amore tuo intelligat, quid faciendum sibi sit

de se. Quin polius lu habilans in ea , Deus, qui es

ipse in ea amor tuus, fac in ea , amet te de te, o

amor ejus, el tu ipse in ipsa de ipsa ames te, etcle

ipsa in ipsa facias et ordincs omnia secundum te.

Ideo olira dicebas famulo tiio Moysi. < Vide ut

omnia facias secuudum exemplar quod libi oslensum

est in morite (Exod. xxv.) > In monte siquidem

Moysi exemplar viiaesanciitatisque uionstraium est,
ciun in altiludine conlemplationis sumraaeei in-

commutabilitatis ordo revelatus est, ut de omnibus

secuiidum interiorem visionem exteriorem ordinarel

aclioncin. Sic el Sponsam luam aniniam libi devo-

lam, qusecunque illa est, cum iniroducitur in se-

cretuin Sponsi, ancilla in gaiidium Domini sui, sen-

tierido de te in bonitate, sccundum exemplar tuae

bonitalis loiam eam ordinat, sibique conformal gau •

dium ipsuin charilalis luae. Non quod ibi aliud prse-

cipialur, aliud vetetur; sed in affeclu amoris illuminali

nihil licel, nihil libel, quod ad modicum offendat seu

convenientiam ordinis, seuconscieiiliam illius gaudii.
Beata conscienlia , quae sive prospera, sive adversa

habeat in mundo , exemplar utendi et vitce niodum

Irahil e ccelo, et quocunque se verlil, de vultu tuo

Deus judiciuin ejus procedit, ut semper tibi jungatur
snniliiudine idem volendi, a quo non receditur,

\ nisi dissimilitndine volendi. ldco quaecunqtieSponsa
est, hoc solum desideral, boc affeclal, ut facics

cjus faoiei tuaejungatur jugitef in osculo chnritalis,
hoc est, unus lecum spiritus fiat per unitatem ejus-
dem voltinlalis; forma vitae ejus formceamoris lni

imprimatur vehemenler vehemenlia raagni amoris,
vel etiam, si durior fuerit maleria, infringaiur vir-
tute disciplinae ordinaniis. Hoc autem cum consum-
malum fueril super Sponsam tuam, amicam tuam ,
formosam tuam, signatur, Domiiie, lumen vullus

lui, et lcetilia sua in anima pia ordinaiur, cum
omnia secundum ordinem chariialis rite proceden-
tibus, in pace in idipsum dormiens ac requiescens,
gaudel in amplexu Sponsi, et dicit:

<Lseva ejus sub capite meo; et dextera ejus am-
Bplexabiturme. >Amplexus iste circahomineinagitur,

sed supra homiuem est. Amplexus elenim hic Spi-
ritus sanclus est. Qui eniin Palris et Filii Dei com-

muilio, qui charitas , qui amicitia, qui amplexus
est; ipse in amore Sponsi ac Sponsaeipsa omnia est.
Sed ibi majeslas est consubstaniialisiiaturae.hic au-
lem donum gralise; ibi dignitas, hic autern dig-
natio; idem tamen, idem planem spirilus. Amplexus
anlem isle hic inilialur, alibi perficiendus. Abyssus
liaec alteram abyssum invocat; exslasis isla lorige
aliud quam quod videt somniat, secrelum hoc aliud
secretum suspirat: gaudium hoc aliud gaudium ima-

ginatur, suavitas ista aliam suavitatem prseordilur.
El boni quidem hujus ei illius eadem maleria , sed

facies dissimilis, eadem natura , sed alia dignitas ,
senstis similis, sed diversa raajeslas. Hoc siqutdem
inortalilalis esl, illud aeternilatis; hoc viae, illud

stationis; hoc sancli profectus, illud consummatce

perfectionis, et perfecise beatitudinis. Cum enim

plene revelabilur facies ad faciem, et perficielur
iiiulua cognitio, et cognoscet Sponsa, sicut et co-

gnila est, tunc erit plenum osculum, plenusque am-

plextis, cum non indigebitur lceva fulcienl», sed

totam amplexabunlur Sponsam deleelalionesdexterse

Sponsi usque in flne seternitatis infinitae. Tunc, in-

quam, plenum erit osculum, plenusque amplexus,

cujtis virlus sapientia Dei, suavitas Spiritus sanclus,

perfeclio plena fruilip divinilalis, et Deus omnia in

oinnibus. Non ibi palpitabit fides, non spes pavebit,

D quia plena cliaritas in plena visione Dei omnes af-

fecius in unum gaudendi atque fruendi mirificabit

effcclum, omni eo quod corruptionis vel morialilalis

erat, vel emortuo vel resuscilato in vitam ccternam.

lnterim vero, <Laeva,>inquil,« ejus sub capite meo,
et dextera ejus amplexabiiur me. >Post exerciiium

quippe ordinandce eharilalis, subordinalur fomenlum

ct consolalio necessariae ac desideratae suavitalis ,

omnes exercilii illius moleslias suaves quidem, mo-

Ieslias lamen, in quasdam novse graliae converlens

experienlias et primitias, vel guslura fulurae illius

beatiludiuis. Ut enim in pace. in idipsum dormire

jam.incipiat Sponsa, ac requiescere, suscipilur ali-

quando , non semel, sed quoties placueril ordinanti

gratix, sicut dilectus ille discipulus in sinu Jesu
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supra peclus ejus , et adniiltiliir in occulla Filii, ubi j

sunt absconditi omnes ihesauii sapienliseac scienliae

DeU
Ubi bcata Sponsapconscientia suaviter quiescens,

Sponsi laevafulcilur; dextera vero ejus totam eam

anipicxalur, cum ordinalur in ea pietas cum suffl-

cientia , ul lolarn eam oblineat spiritualium gratia

consolalionum, nec pro aliqua corporalium rerum

indigeniia , coput ejiis , quod esl principale raentis,

Sponsi pietas terrae inhserere patiatur. Nam et si

aliquibus aliquarido opus habet; sed nullo indigere

permittitur. Necesse quippe est, habitis eiim rebus

succumbere; quem consliierilnon habitis indignisse.
Unde el Apostolus : « Nullius, inquit, egenies ,

inulios autera locupleiantes (// Cor. vi). > Indiget

qui desiderai»Qui vcro non desiderai, vel non amat, I

sive habeat sive non habeat, securus cum Aposlolo
dicil: « Ego eiiim didici in quibus sum siilficiens

esse. Scio humiliari , scio ct abundare. Ubique et

in omnibus inslituiussum, et satiari et esurire et
abundare et penuriam pati (Philipp. IV). >Iloc de

sinistra quam , sicut dicit Psalmtis, Dominus sup-

poniijusto , ne interim collidalur (Psal. xxxvi). De

dexlera vero amplexante, sinlim stihjungil: <Oinuia

enimpossum, in eoqui me confortai(/Vii7ipp. iv). >

Ampiexus elenim dexierce, hoc esl spirilualis gra--
liae , animam conforial , ne exlerioribus vel non

habilis, indigeat, vel habilis succumbat. Quibiis
sicui succtimbil qui egel, sic ea subigit qui uti novit,
cum ea si non habel, non curat; si vero habet, non

serval serviliter , sed liberaliter dispeiisat. Lcevam

ergo Sponsa sub capile habel, cum dedilseDeonienti

lemporalium consolalioniim suiflcientia subminislra-

tur, rel rerum non habitarum conlemptus. Dexiera

vero, id esl spiriluales eara coiisolationes am-

pJexanlur , cum eis et fovelur in praesenli, et de

seiernorum certitudine promissorum in futuro con»

lirmatur. Lsevaque ac dexlera astringitur ad cor/

Sponsi, cura et bonus lemporalium usus, et seter-

norumpia fruilio, etomnia ei cooperanlur in amorem

Dei.et inlerraedios hos cleros dormit, cum, moram

faciente Sponso, paiienler agit. Aliter etiam cha-

rilns ordinala laevamhabet ac sinistram. Amplexus

siquidem hic cbaritatis est. Habet dexteram laborio-

sam , lsevam vero nniicam quietis , hoc esl activse

exercitium vitsesatagcnscirca frequensministeriuin,
siudiumqne contemplatioriis , capili Sponsae lene

praebens fulcimentum. Sicque quasi duobus bra-
chiis seu duabus manibtis , Sponsa dilecta ad cor,
ut diclum esl, Sponsi astringiiur , id est actionis
bonse el sanclae conieriiplaiionis : rationis et amo-

ris, vei ratiohabilis scienliae el eflicacis sapientise.
Bene etehim pef laevam, quae minus actuosa est,
amor coritemplalivus, setr sapientia designalur :
cui unum suflicit, et quae unum taiiiummoclo habet

necessarium. Unde dicitur de Sapientia in libro no-
minis ejus. < Qui minoranlur actu , apprehendenl
illaia (Eccli: xxxvm); > Bene etiam per dexleram

sagacitas exprimitur rationis, vei scienlise rationalis,

\ de qua iiem legilur : « Pertransibuiit tempora , ct

multiplex erit scientia (Dan. xu). > Ratio ergo
attrahit, et amor amplectitur, dum quod ralionabi-
liler eligitur, amatur. Caput vero Sponsse, hoc est

principale cordis, in laevafovetur; cum mens bene

affecta, eo quod amat, per intelleclum amoris ipsius
fruilur, sicque, allerum alleri cooperatur in boiiuni.
Dum amor raiionem confortat ad attrahendum ,
ratio amorem ad amplectendum , amor ratione mu-

nilur, ratio vero ab amore illuminalur. Quin polius,
prceveuiente gratia prsedestinantis, et eligentis et
vojantis ratio aflicit amorem, amor autem nfJQcit

rationem, ut spirilualis effectus aninius dijudicet
omnia, ipse vero a nemine judicelur. Dextcraetiam
laborat contra tribulationes, anguslias , persecutio-

B nes, fanicn , nuditalem , periculum nc gladios, et
exercetur in labore el aerumna, et vigiliis muliis ;
laevavero patiens est, benigna est, rion qutcril quse
sua sunt, non irriiatur, non cogitat malum , non

gaudet super iniquitate , congaudet autem veritati,
omnia suffert, omnia credit, omnia suslinet. Quce
dcxlerae sunl, non sine multis ac gravibus exerci-
liorum laboribus tara mentis quara corporis acli-
lantur ; quaeaulem lcevaesunt, in quiete et silenlio

observari possunt, nec magnum requirunt corporis
exercitium. Utraque laraen, ul jam ssepediclum esl,
tam lceva quam dextera, Sponsa Sponso asirin-

gitur, quia et dexlerse palientia, et Icevaebona
conscientia ad amorem ejus eruditur, pacemque
acjugembeneaffeclaeraenlistranquilliialem.Dexiera
facit ac tucliir ; Iseva fruilur. Sive ergo hoc, sive
illo modo, sive et hoc el illo , Sponsa in amplexu
Sponsi soporaia abscondilur nonnunquam in abs*
condito faciei ejus a contradictione hominum; prole-
gitur in labernaculo ejus a contradictione liiignarum,
et menle modo excedens Deo, modo sobria proximo,
semper parata esl et lalere et prodire, ad arbilrium
abscondeniis et prolegentis. Denique audi abscon-
denlem et protegenlem : « Adjurovos , filiaeJeru-

salem, per capreas , hinnulosque cervorum , ul non
susciletis , neque evigilare faciatis ainicam , dohec

ipsa velit (Canl. 111,v). > Adjuraiio haec necessi-
latis esl indiciio; hoc est virtuljs Dei eflicax ope-
ratio. Adjurantur autcm filiaeJerusalem, recentiores

p ac leneriores in religione animse , singulaeper vir-
tutes quas acceperuni, cuii) inspiratuf eis timof

perdendae gratise, qua in exercendis viriuiibus iniin-

lur, si sponsalis secrelo thalami negligam exhibere
reverenliam suam , et debitum congralulationis
affectum. Adjurantur auleni per capreas, quae acu-
tioris visus esse perhibentur et ainicce monlium ;
et per hinnulos cerviirum serpenliura inimicos et

agiles ad currendum, cum oculum purioris coiitem-

plalionis, et crelestium amorem odiumque vitiorum,
et in virtuium profectibus perdere verentur prope-
ruin et prosperum, quem habere videntur, suc^

cesstun;si minore necessilate, si majore importu-

nila(e,"temerare vel iriquietare praesumpserinl Sponsl
el Sponsccniuiuae conjunclionis et fruiiionis gaii*
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dium. « Ut non susciteiis, ail, neqtie cvigilare fa-

cialis amieani, donec ipsa velit. > Cogilur Sponsa

cvigilare, ctima sotnno contemplalionis inquietalur;
suscitainr, cum vocatur ad Jaborem. Vult aulem a

somni sui qttiete aliquando evigilare, aliquando non

vult, quia in somno conieinplaiionis sola ei sapit
cbariias verilalis. Unde suscitari et avocari rion

vull, nisi cum eam a coiiterapiallone cliarceverilatis

avocat ipsa verilas charitatis ; et tunc nequaquam
recusal opus vel ofliciumnecessiiatis. Deinde in ex-

cessu suo seu exslasi, in somno quietis, audiens

Sponsa vocem adjurantis; hoc est sentiens gratiam

inspiranlis, et virtiiiem videns operantis, illasque

sibideferentes,neclamenminusproficienles: <Vox,

inqnit, dilecli mei. >Haec, inquit, adjuralio, haec

inspiiaiio, bcccgralia , vox diiecli mei esl, qui sic

(iiiigcns, plurimum diligendus est. Haec.ail, pax ,
hccc siiavitas, hic somnus quietis, a Domino est;
vox Doinini est, praeparanlis cervorum hinnulos in

profcctibtis filiarum, uiilii vero dileclse suae in ex-

stasi mentis, revelaniis condensa mysteriorum elsa-

cramentorum suorum. « Vox , dilecli mei. >Pauca

verba , sed opulenta gratia. In hoc siquidem stalu

nieiitis nequaquani verbis resagitur, sed spiritualis
viritiie intellecius et affectuuin pietate uuum ibi vor-

bum fit: Verbum quod esl apud Deum, DeusVerbum

quot! (il in Sponsa , in eo quod operalur in ea. Vox

lamen potius dieilur qualii verbum, quia non distin-

guitur syllabis, non liiigua formalur, sed puro fit

affectu in illurainato intelleciu , sopito vel feriaio

oiniii sensu corporis vel ralionis ; et tolum rei ne-

goliuni sancto Spiritu operantc in sensu amoris.

Vox verbi hujus virlus esl eflicax divinitalis confrin-

gens cedros Libani, fastus liumana; sapienlise, et

altitudinis mtindanse. Vox ista non nisi in silenlii

secreto audilur , non nisi in raundo corde operalur,
Ubi vero sonat vel operatur, non aliter quam sicut

ipsa esl operalur. Verbuin noslrum quasi in litteris

creatum , in syllabis distinctum , in verhum for-

niatum cum proferlur aloquente, siraile quid et.si-

militer operatur in audiente, easdem litleras, eas-

dem syllabas , idem verbum.

Sicet Yerbum Dei , in forma Dei natum de Deo

inseparablliler, fil in Sponsa in eoquod facit in

Sponsa; et fil indissiniiliter, quia quaecunque
facit Deus Paler, hacc et Filius facit simililer

(Joan. v). Et ideo cum Sponsaevel in Sponsa loqui-

tur, non aliud vel aliter quam quod ipsum esl, et

sicut ipsum est, loquilur vel operatur, non loquens
vel operansseipsum ul sit, sed de seipso operans in

ea, «l ipsa in ipso sit. Cumque loquilur ei , seipsum
ei loquitur, sicque in seipso quidquid vult ul sciat,

imiolescere facit et cui loquitur, faclusei sapientia,

qiiodcunque vult facil in ea, vel per eam, ipse virtus

ejus, ipsejuslitiajustificans ei«xislens, et sanclifi-

calio sanctiflcans. Loqiiiturque ei, quaeSponsa est,

Yerhum Dei, seipsum et Pairem suum, in Spiritu
oris ejus , in tantum ut de plenitudine. gratiae illu-

strantis lofa affecia amantis coiiscienlia, flammani

A cordis sui vix in panca hcccveiba evnporel, cum
dicit: <Voxdilecli mei..> Filque vox ipsa et Sponsi
ad Sponsam, et Sponsae ad Sponsuni, in gaudio
mutuse conjunctionis et fruiiionis.inquojugitersibi
loqnuntur et respondent, et boniias danlis, et amor
accipientis. Sicquc in cella vinaria , in fervore et
gaudio consummalse charitalis, in Jectoconscienliae
floreniis, compoiiitur Sponsi el Sponsse, et coapla-
tur beatus ille accubilus, de quo idem Sponsus pro-
miltil dicens : <Si quis diligit me, diligetur a Palre
meo : et ego diligameum, el manifestabo ei mei-
psum:et ad eum venieinus el mansionem.apud eum
faciemus (Joan. xiv). >Amor araorum cui servit Can-
tictim canticorum, quod assumere per os suum qui-
cunqne utcunque potest non amans; nemo tamen

B polest canlare nisi amans et vere amans : lu sds
quod ambiat cor meum, tractando canticuin luum.

Nunquid, o Spiritus scrulans omnia et scientiam
haberis omnis vocis , aliud in lioc quaerit cor servi
tui, aliud pauperis tui parluril inteiuio, qnam ut
videndo claritaiem tuam , senliendo charilatem
tuam, illuminetur in le conscientia mea ; castificeiur
de le anima mea , tractando qitae proprie lua sttnt,
dulcius te sapiiint, suavius redolenl, sapiat mihi

gustus luus, spirel odor, el lola in te et de le for-
nietur vita mea ? Veni, veni, in abundantia bene-
dictionum luarum in me servum luum.in cor meum,
loctim tuuni, quem, nisi tu prior inveneris mihi, non

possum invcnire libi, locuin Domino, labernaculam
„ Deo Jacob. Quem donec inveniam tibi, non asceii-

dam in leclum slrali mei, non dabo somnum oculis

meis, et palpebris dormilalionem (Psal. oxxxi).
Gratias libi,quoniam per primiiias Spiritus lui amo-
res mei antiqui odibiles, qui alieni a tc alienabaut
uie a te, jam non sunt, cum teste scientia tua in
conscientia mea,unum unice leamem, sempereerle
libero judicio rationis, et, quando liber el compos
sui esse pntesl animus meus, iniegro affectu mentis.
Sed scaturiunt adhucin memoria mea anliquorum
amorum reliquicc quccdam, quasi umbra sine cor-

pore, forma sine substantia, sensus quidam in cogi-
tatione inanis et vacuae deleclationis absque nutu

volunlatis, quibus conscientia infecla vix aliquando
in le ad purum meretur esse affecla, a quibus do-

j) nec ex inlegro converleris caplivilatem meam, ne-

quaquam plene respirare possum in libertalem

tuara, sive puriiaiem, sive slabilitatem. Sed cum

veneris in diviliis pleniludinis tucc.et deliciis boni-

taiis tuaein pauperem tuura, el osteudere cceperis
ei certa experieiitia in conscienlia sua, quam vere

Deus charitas es, quamque sit unum Deus elamor

sutts, gaudium in Spiritu sanclo, et Spirilus san-

ctus, suavitas amandi et initium fruendi, amor ipse
el intelleclus ejus, tunc a charitate oranteet iniei-

pellaute pro nobis de nobis gemiiibus inenarrabili-

bus, et illuniinalis affectibus , non tam ralione co-

genle ad desiderium, quam le, o amor conlem-

pjanie, ad fruendum, a puero iuo in cantico tuo

sacrjficium laudis honoritieabii te, «t illic iter quo
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ostendas ei saluiare Dei. Interim egenus et pauper
amor meus niiendo et palpando sequatur qua duci-

tur, suspiret quovocatur, per figuras amaiorias et

imperfeclum suuro, ad perfeclum tuum; etquandiu

per fidem ambulat et non pef speciem, pie et sa-

pienter suis uiatur fudimenlis, dohec exteriPr haec

parahola dfamalis fiat ineo historia verilalis. Tunc

parebil in lumine tuo quantum 1n intellectu luo

praccedit pietas simplicissimi amanlis prudeniiam
eruditissinii ratiocinaiitis , cum retroacta raiione

amor pius ipse efflcielur inlelleclus suus.

Jara ergo in gaudio festi nuplialis primo accubilu

utcunque digeslo, et suo ei Cantico, proul potui-
nms , assignalo , qui novilii fervoris rudimentis vi-

dclur deservire , secundi auxilianle Deo aggredia-
mur exordiuni, in quo prudenliore patienlia el

doctiore prudenlia ad secundos se reparet Sponsi
Sponsa amplexus. Sed primo seqtientis cantici sen-
sus historicus sticcincte prselibandus esl, et spiri-
ttaalis ei conipafandus. Sicut habemiis ex libro Pa-

ralipomenon, rcx Salomon rex pacis, pacem
habens in regno suo, subactis circumquaque inimi-

cis, et sedificatain Jcrusalem domo Domini, el domo

regia: <Non, >inquit, «habilubil uxor mea in dorao

David palris mei regis Israel, eo quod sanclificala

sii, quia ingressa est in eam arca Doiuini (// Paral.

vin). > Idcirco uxori suae iEgyptice filise Pharaonis
exsiructa domo in Libano, extra Jerusalem, el pro-
cul a domo rcgia eam habilare praecepit, donec ad

plenum deposuisset barbaram naturam, el.totam

jEgypliain conspersionem , ubi tainen aliquando vi-
sitarelur a rege, aliquando eliam ipsa vocarclur in
civilalem et domuiu regiani, et regis thalamum ,
non ad habitandum , sed quasi visura gloriam re-

gis, el ihalami regii gralia aliqualenus fruitura , et
sic reversura in locuin suura. Sic etiam Rex pacis
aeterme Chrislus, Sponsus Ecclesiae ex gentibus
congregataj, Sponsus animae fidelis de tenebris pec-
catorum, quod inlerpretaiur jEgyplus, liberaiae,
posl resurreclionem carnis suse absorpla iriorle in

vicloria, acceplo sibi regno in Jerusalem superna ,

Sponsam suam, quandiu in carne vivit, a supercce-
leslis cohabilalionis succgloria pro conditiope mor-
lalitatis sequesiratam , in proviso ei loco quiescere
prsecepit, cum ascendens in coelum dixil ad disci-

pulos suos : < Sedete in civilate , quoadusque indu-
amini virlute ex allo (Luc. xxiv). >Quod tiinc di-

cebal discipulis suis, propter promissum eis advcn-

lum Spirilus sancti, etomnibus filiis Sponsi usque
hodie dicit, propler perpetuae cohabilalionis cum
eis promissionem usque in flnem sseculi, et gratiam
praesentioris aliquando el manifestioris visitationis.

(Matth. xxvm). Civilas bscc Ecclesia est in peregri-
natione hujus vilac, rcdificaia in Libano, hoc est
in aediioel amumo loco gratice candidantis. Libanus
enim candidaiio interprelalur. Ibi habitans Sponsa
Ghristi ^Egypiia , fidelis anima per gratiam Dei in
(ide Ecclesicein purum candidanda, anxia pietate
assidue eo cor tfirigil suum , quo pVaemisilthesau-

A rum suum, exspectans. et accipiens quotidie induen-
lem eam ex allo quolidianam vifiulis divinsevisila-

lionem, donec soluta aliquando a vinculo carnis ,

recipi mereatur ad seternam Sponsi coliabitaiionem.
Ibi ergo in Ecclesia , in unilale fidei , quce Sponsa
est, ssepeper internse visitationis graliara illusira-

tur; ssepe per ,conlemplafionis virlutem usque ad
visionem supernae pacis et regii thalami digniia-
lem, Spoiisum Sponsa pio amorc prosequiiur. Sed
ierrena conversaiionc aggravanle nequaquam diu
ibi commorari perniillilttr, acceptoque pignnre
spirilus Sponsi, et reliclo apud eum pignorc spiii-
tus sui, ciiius remittitur in domum paupertalis
suaea conlemplatione diviiiarum Sponsi, sciens ali-

quatenus quid desit sibi. Hinc ergo deinceps usque
B in finem tottim hoc sanctiim amoris canlicura con-

lexitur; hoc lotum opus ejus atque negolium est,
hinc discernunlur ejus pnrtes, el partium sibi con-
ciliantur divisiones , spe festinante, crucianle desi-

derio, sapientia ordinante, amore currente , gratia
occurrenie; quoadusque in fine Canlici ipsilis dolor
desiderantis a taediodilationis, mutua landem con-

junclione verlatur in gaudium fruenlis.
Reddita ergo sibi Sponsa post primum primi ac^

cubitus excessum, quo menle etcesserat Deo, et
sobria facta sibi, et guslatae suavitatis memoriam

, ruininans, posl sacrorum affecluum digeslionem
secretum appetens, fugilans publicum, in abdito
cellae, in soliludine cordis , in recessli conscientise

p sedere amal ad studiura cordis mundandi, in spe-
culo et cenigmale sollicila emundare faciem, ad
videndum facie ad faciem. Ibi enira quae Sponsa
est, quae sicut Aposlolus dicit,, uni adhaerens ,
« divisa non esl, sed sollicita est eorum tantuni

qu:e Domini sunt, quomodo placeat Domino, cui se

probavit (/ Cor. vn), >sludet fieri sancla corpore et

spirilu, sine macula criminis, sine duplicitate si-

rnulationis, sludet ad id quod honestura est, et

quod facultalem prsebeat Dominum obsecrandi.

Suspensaque ad reditum Sporisi, ad vocem ejus, ad
faciem ejus, repente qnasi a longe venicntis et

colloquentis cum sodalibns lenue quoddaminurmur
exaudiens, <vox, >inquit, <dilecti mei. >Quodeniiii
dicit, vox dilecti niei, et superius et inferiiis aptari

D potest; et finis primi accubitus , el secundi polcst
esse principium. Quod eiiam rci qtiae agitur aple

congruere videtur, quoniam sicut ex vespertino

praelcriisediei sequentis lucis malutinura suttm con-

stai principiuraordiri, sic.inlerioris diei consumma-

tio principium saepeelcausa alterius diei invenitur.

<Vox, >ergo inquit, <dilecti mei. >Et exsiliens in oc-

. cursum venienlis, <ecce, >inquit, <iste. >VoxSponsi
ad Sponsam est repentina gratia bene afflciens mc-

moriam amantis, verbum ejus, in iniellecium suum

formatus affeclus. Ad vocem ergo Sporisi venientis

dicit Sponsa <ecce; >ad verbumjam praesentisei col-

loquentis, quasi digitoprsesenteraostendens, <isle, >

inquit. Exit autera Sponsa in occursui» Vefbi Dei,

cum pia affectio gestil ad intellectun». Videiqoe
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venienlem, cum in semetipsa misericordi.ler seniit A

operantem. Quid enim est miscricordia ejus sitper
fios, quam bonilas ejus in omnibus prceveniensnos?

Propjorc autem et propriore amoris intellectu

Sponsa Sponsi ad se advenlum conlemplatur : cuui.

ejus oinnem ad se vcniendi moduni in seineiipsa latri

effecinaliterquamaffeclaliierexperilur.Conleiiiplaiur
eiiim, qiioinodoDeusmonlium venil in coilcs;et quod
in illis contemplalur, hoc sicul dictum est, in semcl-

ipsa experiiur. Vidct aulem venientem nd montes,
in montibus saliendo; ad colles, transiliendo eos.
Mons est lerra supcr terram cxaltaia , scilicet cum

inlelleclo quolibet, per amorem cceleslium in con-

templalione divinitalis, quod hominis esl, supcr-
greditur huraana nalura. Hoc atitem inter fideles

qui pplenlius agii, mons esl; qui vero rcmissius , I

collis est. Mons eliam est de bumiliiate cordis in
nJliludinem spei exsurgens conscienlia justithe;
collis et ipse pro modo suo in eadem spei gralia
conslilulus, ex gralia Dei et conscieulia fructuosa:

pceniientiae. Ille quippe in altitudine jusiiticc excrc-

vil, sed in bumilitate fundalur; hunc aulem ciim
sua eliam justitia exaltet aptid Deum, ex liinore la-
men Jiumilis conscientice ipse inlra semetipsum a

semeiipso cohibelur ac deprimUur. Salttts vero

Sponsi stiiil, de quibus Prophela dicil: <Exsullavit
ut gigas ad currendam viam. A summo roelo egrcs-
sioejus; et occursus ejus usque ad suinmum ejtis
(Psal. xvm). » Cum ergo contemplalur Sponsa a
sumnio ccelp egressum Sponsi, et occursum ejtis
usqtie ad sirmmtim ejus, inier haec autcm a ccelo
eum venienlem in iilerum , ab utero in pracsepe , a

prscsepi ad crucem, a cruce in sepulcrum, a sepul-
croin coelum, quid nisi quosdam saltus ejus mira-
biles per lanlorum altitudines operum, quasi per
summorura juga mouiium mirelur? Cum aulem ma-

gnorum aliquoi-um homiiHimintelleclibtis per aspi-
ralionetn sui amoris salluum boium fidem iufiindil,
quid nisi in monlibus salit ?SaIiens auiem in mon-

tibtis, Iransilit colles; cum plurcs.fideles, quos
fides conlinet,praeieriliste intelleclus. Veniensergo
Sponsus ad Sponsam, in monlibus salit et colles

transijit: cum alios per contemplalionis gratiam in
altiora sustollens, alios circa inferiora necessarice
acliunis ordinalos disponil. Sallus auiem isli sive
iranssalius sunt, quibus in coelestia se subrigunt
homiiics lerreni, cum ex consideratione operum
Dei, et magnae circa nos bonilalis ejns, charilas
Dei diffundilur in cordibus nostrisper Spirilum san-
clum quidatur nobis (Rom. v). Et de iniis qiiidem
ih alia per amorem spiiitus se vibrant bumanorimi
cPnatuum salius;sed de sursum a Palre luniinum
viriuteni ellecius sui accipiuni. Ex quo cum fiunt in
saiieniibus sajic.i* quaedani exsultationes, ipsaesunt
huniaiii "sensus extra liumanum usmh el modura
quasi saliaiiones, tantoalacriores et altiores, quaiito
salieiileni irahuiU expericniiae suaviores. Sed saltus
isli montium sunt, in quibiis salil Sponsus, iion
cettium qiuosiraiisilii : qui, licet stent iii lidcradi»

Lcati ci fundati, non lamen senliunl pedes Iransi-

lienlis, hoc est non habeni seiistim giaiice aflicien-
tis. Sed sicut saiiens de lerra cilius in lerram rela-

bitur, sic ad.ventus, Sponsi ad Sponsam quandiu
adhuc procul est. Amodo vero propior factus
sallus islos inulabit in illiiminalos accessus, de

quibiis diciiur ; < Accedite nd eum, et illuminainini

(Psal. xxxiii): > in dispositos ascensus , de quibus
idem Propheta dicit: <Beaius vir, cujus est auxi-
lium abs le; oscensiones iu cofde disponil in valle

lacrymarum, in locum qiiem posuit. Etenim bene-
diclionem dabit legislaior, ibunt devirtute in virtu-
tem ; videbilurDeusdeoTum inSion (Psal. LXXXIII).>

Interim atilcm venil, sicnl dictum esl, Sponsus, sa-
liendo scilicet et transiliendo. Quamvis el aliter

B possint inlelligi sallus is!i et transsallus, in mon-
libus scilicet, boc cst in sanclis, sallus libeii sine
obstaculo peccati; in collibus vero , hoe est minus

perfeclis, (ranssallus , non sine offendiculo,ubi la-
men non offendal saliens, sed transilial, omnia

peccala dimiltemlo el inipendendo gratiani. Sed et

qui juslus et perfectus est, in via Dei saiit, ltoc est

libere incedit ;-qui vero adhuc minus perfectus est,
habet quidem . iri quo offendat, sed lamen fortiier

iransilii quidquid ei sive de suo, sive de alieno con-

tradicit. Sequitur :

< Similis esl dileclus meus caprese hinnuloque
cervorum. > Jam Sponsus veniens Sponsaepropior

efflcitur; jam eisi nondum facie ad faciem , propio-
ribus lamen figuris ei insinualur. El aliquando

quidem se ei exhibet per affeclus quosdam parti-

cipes divinae virtutis ei bonilatis, aliquando per
effeclus bumanae susedispensaiionis. Deus ergo hoe

iiomen, quod quasi proprie proprium summsc illius

naturce, a Greco sumptum esse , nemo est qui cnn-

bigat. Est auiem sive a verbo quod est B-wpSi,sive

ab eo quod esl $<&>;seu magis ab utroque : Sewpi,
quippe video inlerpretatur 61« curro. Quid enim

velocius curril slabili illo motu, qui stabilis in seipso
manens movet omnia ? qtiid lam velociter ctmcla

percurril quam qui dixit, el facia sunt omnia ? Fa-

cile eiiam omnia et simul vidst, in quo sunl omnia,
et in semetipso videt omnia. Divina ergo natura in

Sponso per capream designatur lum propter velo-

Q citalem cursus, tum propter acumen visus. Per

hinnulum qttoque cervorum, aple satis htimana na-

lura in Sponso expriniitur. Apparuit nempe in
mimdo homo Chrislus , quasi hiiinulus cervorum ,
boc est fllius Judaeorum.j Ipse quippe filius dilecius
uniconiium ; ipse eliain filius cervoruni inullicor-

nium. Cervus enim in uno cornu plura videiur cor-

nua liabere. Sunl aiilera Judceiunicorncs, hoc est
de singulari legis juslilia praesiimentes'; sunt eiiara

niullicornes in mandatis et cseremoniis, etjiiulti-

plicibus observalionibus legis gloriantes. Apparuit

ergo in mundo Christtis filius Judseorum , ianquam
hinnulus cervoriim , qui novus homo sine peccato
veiii.t in munduii), ei sin.epeccato vixit in mundo.

Et sicut legilur, « cerva gralissima , et gratissiimis
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hinntilus (Pror. v), >de gralissima malre Virgine

giaiissiiinis apparuit (ilius, uiictus oleo Iwiiiisepne

pariicipihus snis. Ipse eiiam qiiolidie venit ad Spon-
sam suain , fidelem animam , sicul caprca visus

acuii, ct velocis curstis , cum eflicit el inundal in

ea oculuin coniemplaiionis, ei veloces perficit effe-

cius in minislerio bonae aclionis. Mirabili enim

coridescensionegraliae sapientia Dei adveniens, in-

lellectum hominis sibi .subjungit et conformat;

sicqne ex illuminante'graiia et illtiminata inlelli-

genlla modo qiioJam ineffabili fit quasi quaedam'

composita sapienlia complectens omnes virtules;
ut el fcraltir in Deum bomo Dci per illumiiiatum

intcllccluin , nec lamen auiuius virlutuni in exte-

riora el inferiora sanclitalis suae denegel effeclus.

Ibi crgo videt, hic currit, ciim ncquaqnam pbsset

implcri in uno liomine iiuiformitas lam diversa, riisi

flcrel ex Verbi Dei cl intelligeutise huinanae, ex

gr.iticc Dei et liumance pietatis, amica quadam et

cfflcaci conformitaie. Venit cliam ad eam quasi

hinnuluscervoriim, hoc eslsicut Filiushominis.cum
slcut aliquando SponsaeEcclesice, venicns in niun-

dum, sacrameninm susceplce liumanilalis atlulii in

pignus amoris, gic ejusdem gratise fidelem memor

riani fideli animceeJTicaciusinspirat in provocatione
charitaiis. Sic crgo Sponsus ad Sponsam similis

iiabetur capreaehinnuloque cervoruni, cum de hu-

jtismodi quibusdam theoriis sive llieoplianiis esu-

ricnteni pascil, reficil.auTiclam : ipicenon nisi cum

viillu ejtis lcctitiaadimpletur. El veniens non seraper
salit ant transilil, sed aliqitando eliam appropin-

qrat et slal, ciun plusculo qtiodam gaudio sciiielip-
sum ei indtilgcns, tceiliumdcsidcrantis, et lassitudi-

nem tcndentis et amantispielalem abtindantiore

gratia consolatur. Unde et subditur : « En ipse stat

postparietcm nosirum. > fjbi notandum quod, cum

videret venientein, ecce, inquil, iste , et cqm videt

appropinqiianlem, en , inquil, ipse ; hoc est isle

ipse esl; quia esl qui est, non in piophela , noii in

angelo , non in aposiolo ; sed supra speculum et

aeniginase mihi exhibens ajiqiiaienus in semelipso.

Quem enim dicit isluni ipsiini, appropinquasse sibi

fatetnr, non soliim sensu gralice, scd et suaviiate

cxperienticc, in lanlum ul in hora illa, seu in tem-

porc illo divincevisiiaiionis, a pleno osctilo nn.luce

conjunctionis, a pleno amplexu niutiice fruilionis,

Sponsum ei Sponsam solus dividat paries hujus
inortalitaxis. El iste ipse est cui dicebat Moyses:
« Ostende mihi teipsum (Exod. xxxm); > et iiein

Doniinns ad Moysen : < Non enini videbil me lioriio

el vivet (lbid.). > Invisibilem ergo post parietem
yidere est tantum eum videre, quanlum eum vidcre
in vita ista possibiie est. « En, inquit, ipse slai post
parietem nostrum. >—En , sensnm sonat:prsesen-
tice ; ipse gaiidium expcrienliae ; statio suaviialem
fruitionis. Vel paries est dirimens Sponsum ct

Sponsam ; de quo Proplieta dicil: « Et in Deo mco

iransgrcdiar inurum (Psal. xvn). > Qnod qtiid aliud
esl quain mcns ct mcraoria ct conscienlia pcr con-

A cn.pisceniiam carnis. ct ocuioruni el ambilionem
viiceexterioribus infecin ; qtiaequandiu sic esi, non

potest esse De.oaffecta ? ilinc est quod propbeia de

hiijilsniodi Uicit : < Usquequo aggravanl.contra se

densum itilum ? > (Habac. n.) El alibi i < Peccala
veslra separant inter vos et Deum. >Sed cuin per
derisiirii hunc parieteiii liiti nulla Sponsse ad Spoii-
stim palent via coiHcmplaiiouis, lu lamen , o desi-

deriurn animae ejus , lii tibi facis ip eo fenestras

rcclas, per quas in direclum eam aspicias,, et can-

cellos obliquos, perquosquasi ex obliqua eiprospi-
cias. Fenesirse autetn rectse ipsccstint justiliae tuie
reclse , recta corda Ibeiificanlcs; cancelli obliqui,
a(.'inventiones bonitatis et iui.seiieordice lutc, cx

iminerito et inspcrato qtiasi ex obliqao. venienics.
" Per fenestras bona Sponsiipapprobando aspicis ; per

cancellos ei , in quibus misericordia indiget, misc-

rnndo prospicis. Sicque tu prlor videns eam facis...
videniem le, eislansilli stabilem facis libi, donec

miseranlis et amanlis nuitua nppropinqualio solvat

oninino inimicitias peccati, iiiedium macerice divi-

dciilis, el liai mutiia visio, mulutis amplexus, fmi-

tuiiiri gaudiuni, unns spiritus. Inieriin eliam ali-

qtiando non in se, scd in le Domino Deo suo trans-

grediens muriini, admitlilur ad lucidiiis aliquid
inielligendum , ad peffectius cognoscendiim , ad

dulcius amnndtim, non solum lit experiatiir apud te

fontcm vitse, et in liimine tuo liimen , sed ui etiam

permillatur aliqtlanlisper stare ad frucndum , tain
efllcaci sensti, lam valido afleclu, tam manifesto.

^*iniellcclu, ut, sicut jaiii supra dicium esl, a perfec-
lione plenae visionis, solo sibi distare videalur in-

lerstilio htimanse mortaliialis, Hoc est qubd dicit',
« En ipscsial post parictem noslrum.i Ipse, inquit,
ipse esl, cui Moyses diccbat: <Ostende inihi le-

ipsum (Exod. xxxm). > El Psalmista : <Tu aulein

idem ipse es (Psal. ci). > Primo nempe vislis est ei,
non ipse , sed iste saliens in montibus , transiliens

colles; nunc aulem ipse stans. lUagna distantia

inter isttini el ipsuni. lste cxterius quasi digito de-

monstratur ; ipso in scmelipsa Sponsa glorialur ac

fruitur. Iste, in saltuum sive transsaltuum iiulii;

ipse in bonce irienlis slalu. Eit etiarii conjunclio

propjnquius aliquid designat quara ecce. EcCecnlm

j) deraonslral quidquid sensibus praeslo esi, quan-
tumvis longe sil; en vero, quod prae irianibus,
sive in manibtis habetur.« Post parielem noslruuri.>

Meus, ait Sponsa, fiierat paries iste morialitatis,
comiminis coiidilione peccali, et corriiptione el

passione nalurce , sed appfopinquans mihi Sponsus
stiuin eiiam eunl effecit digiialiOrie'gfaiiae ei com-

passione bonilalis suce.Nosiruin ergo, ail, parietcm,
in quo misericordia el verilas obviavefuht sibi,

cum post primi bominis peccatum verilas el veii-

talis severitas parieleiri ipsuitt communis mofiali-

laiis contexuerit niilii; tembofe auterri riiiscrendi

raisericcrdia ipsiim Contexiierit sibi. In quO, sicut

supra dictum est, fenestrse stirii et caticelli; fe-

nestrsE dircctacjtisti Domini el juslitias diligehtis;
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cancelli obliqui peccatori multuni diligenli muliuii

dimittentis. Appropinquans eiiam Sponsus Sponsa

per fenestras respicit, et prospicit per cuncetlos,cun

prope faclus invocanli se in veritate, et in eis qua
divinilalis suse sutit et in eis quae humanilaiis ean

sibi aflicil, cum in semetipso suo singula modo con-

templanda ei exhibens, de utroque solemniier pasci
affecium amanlis. Sed el animce Deum, quserent
feneslra est, qua Deum coniempletur oculus ra-

lionis, per quem illuminanle gralva spiritualia [sivi
«iivinaspeculatur, ad hoc principaliter faclus ii

Jiomine, ut per eum Deus videaiur ab homine. E

sicut illuminante lumine solis hujus o.culuscorpori:
ubi liberum habet ab omni obslaculo intuilum. e

puri iransilum aeris, quocunque intendit, landit

videndo procedit, donec ipse in.semetipso visus ei

propria infirmiiate deficiat; sic agente et illumi-

nante gratia in directum divinae contemplalionii
tendens ratio, nisi aliunde contrahat tenebras er

roris, in simpliciiaie et purilate divinaesubstantia

nil aliquando paiilur contradiclionis, donec oppressc
a seipsa in semelipsa lassescat et succumbat. Fe-

nesirae autem sunt, per quas Sponsa Sporisum spe-

culatur, pielas, charitas, sapienlia, quse cultus De

dicuntur, per quas, cum .conlemplando de gauJic

Sponsi, spirituale s\ve divinum aliquid concipit,
lunc eam videt Spon&us,hoc est videnlem facit. Iii

lemporali vero dispensalione Medialoris : canceUus

est, quo Sponsa conlemplatur , fides temporalium ,

qua in aeierna ei igilur; in qua obliqttari necesse esl

intuilum Deum contemplantis, cuin in una Cbrisli

persana et sacramenlum indubitanier miratur ge-
minsenalurce ; el iitramque in Mediatore adorat in

unitate personce.In qup in partem quidem assumplae
humiliiatis ad Deum tendens plurimum sibi videtui

qliliquari ratio humaiia, donec fidem iiluminaiite

graiia, incipil non lanlum credi, sed el inielligi

Deus, qui bomo est; et homo, qui Deus ; et lunc

in uno jucundissime pasci hicipil mens coiilempla-

tiva. Tunc inlelligenli spirilus loquilur mysleria , el

verbum Dei Joquiiur semetipsutn, et velociter sermc

ejus currit in affeetum, cum in co cui ioqtiitur ,

flunt eflicaciter, quse intclligibijiler audiunlur. Sur-

gilur enim et properatur, el fil quidquid sermo sc

quens, ut fiat, sive prsecipere, sive docere videtur.

Sequilureni.m :

<En dileclus meus Ioquitur.mihi ? Surge,propera,
amica mea.coluniba mea, formosamea, el veni (Cant,

it, 10). >Vocat amicam, cura a.raicameam sibi facil,

omnia ei noia faciens qusecunque audivit a Patr(

suo. Columbam dicit, cum suani eam eflicit; hoc esl

capacem Spiritus sancti, qua.lisapparuit in baptismc

super Dominum : qiiam horlatur assumere sibi

pennas spirilqalium inlelleclutim , ei fugere in soti-

tudinem cordis, cl simplicis cpnscientiac secreliun.

Formosam suam denominai: quam secundum an-

tiquse conditionis dignilatem imagini et similitudini

s,ua?reconformat- Jubet eam non solum surgere ei

venire, sed et pioperare, boc csl, non solum amar«

A sedel vehementer amare. Jubei eam surgere a ter-

renis, cum terrenorum ci. omnium fastidium in-

spirat: jubet venire, quam trabit; properare, quam

compellil. Sic ergo, inquit Sponsa, < dilectus meus

Ioquilur mihi, >hoc est verbnm Dei (il in corde au-

dienlis et amanlis, cum, sicul dictum est", auditus

omnipoleuiis verbi jam affectus est in id qupd au-
dilur. Audilur autem per sensus corporis, sicul ex
inluitu lectionis, et auditu doctrinse, aliquando per

graliam aspirationis inlernae , evocans audientem a

carne ad spirilum, a sensibus ad inleriorem intul-

)ectum,iii non sil in carne, sed in spiritu. Hoc

agil, cuin dicit, <surge ; >excutit torporem , cum

dicit,« propera; >allicit amorem, cum dicit,« amica

mea ; >ponit gratiam, cura dicil, < columba mea ; >
B componit vitam et mores , cum dicit, <-formosa

mea. >Deinde, < hiems, > inquil, <transiit, imber

abiit el recessit, >cum pertransire facit hiemem

perlurbationum, et vitionim dissipat procellas , in

hoc ipsum nos efficiens Deus. Primo siquidcm
hortalur ut surgal; deinde obedienti, ne deficial

melu tenlationuni, abiisse dicit hiemem et pluvias
cum miligalo lurbine vitiorum, quasi sponte se offert

sanclarum virlulum grala teraperies. Et cui lalenli

et pavidae haclenus in hieme tenlalionum el pro-
cellis viliorum, sufflciebat tutam ipsam in semetipsa

commorari, nulla ei cura, milla ei solliciludo, nisi

in semetipsa ; nullus extra se processus, nulli in

divinis lilteris flores, nusquam spiritualium gratia

f, gaudiorum, sive fruclus spiritus, qttod significatus
in odoreet floribus vinearum, et grossis ficuum :'

recessus nullus in profundiora secrelioris sapiemice,

quod significalur in lurture, quae in remotis a mul-

titudine locis, hoc est inter per.fectos loquitur

niysteria ; jam audit :,
< Surge, propera, amica mea, columba mea ,

fofmosa mea , et veni. Jam enira hiems irausiii,

imber abiit et recessit: flores apparuerunt, in lerra

noslra, tempus pulalionis adest: yox turiuris au-

dita esl in lerra noslra; sicut.protulit grossos suos,

vineae florenles odorem dederunt (Cant. u, 11, 1S,

15). > Deiude ileratis familiaris gratiaa nominibus,
ilerato surgere jubetur, et properare, el venire,

cum primo praeveniente gralia, deiude ctiam ralio-

D nis"et liberi arbilrii subsequente judicio suscitalur,

ct, teslimonium perhibente sibi conscienlia quod su-

mus filii Dei, dulcius ac familiarius se commendat

bpnitas siiscitantis. Hoc est quod sequilur :

<Surge, propera, amica mea, speciosa mca, et ve-

ni; columba mea, in.foraminibus petrce; in cavernis

macerise (Cant.n, 15,U). >Filque qnod diciiur; ex^

sequitur Sponsa quod Sponsus borlatur. Recedeule

hieme datur tranquillitas, apparenteSponso exsuJlat

Spoiisa. Libel progredi, et laeiiorapromitlenlis quo-

cunque ieritsequi vesligia exlra domum, extra civi-

ta.tem, hoc est exlra natura.m humanae conditionis,
exlra communis consuetudinein conversationis : in

occuUis filii, quccsunt foramina peirac; in secrelis

legis, rnisestin.1cavernsemaceriae. Nonenim undique
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claosa est petra Chrrstus, sed habet foramina qiiibus
revelalur Deus; et maceiia legis, qua duo a se populi

disparanlur, penetrabiles habet cavernas in verbo

Dei, quod penelrabilius est omni glndio aucipili,

qiiibus diversa sibi et adversa coucilianlur. Ubi

etiam lempus putationis est; quia riascentlbus iis

quseutilia surit, solent plernmque internasci inutilia

et noxia, nisi catitius praecidaniur. Seqnilur : « Os-

lende mihi faciem luam; sonet vox lua in auribus
meis. Vox enim lua dulcis, et (acies tua decora. >

Solet in foraminibus petrai nidificare columba, et in

cavernis inacerise; et inde osiendere faciem suam,
el auditam facere vocem suarn, faciem graiam el vo-

cera gemebundam.Quidnam hoc est, nisi solidata in
Chrislo ct in fideejus, fnuctus spirilus faciens con-

scieniia,graiam ad DCIIIIIhabens vocemconfessionis,
el in spe fulurorum gcmituum dilalionis?Hanc faciem

Sponsa ostendit Sponso desideranti,cum in lumine
vulttis ejus sancla eonscieniia amat apparere suo

Creatori. Haec vox Sponsaein auribus Sponsi dulcis

est, cum sic ad eum pervenit, quomoilo ab ea profi-
ciscilur, videlicel sicut eam amor exprimit.

Redeamus paululum ad superiora , et seriem fei
secundum ordinem geslorum, et ralionem verborum

recenseamus. Sedebat Sponsa penes semetipsam,
exspeclans reditum Sponsi, pignus habens spirilus
maiurc eum redituruin, orans , plorans, desiderans
iilrediret. Et subito videlur sibi primoaudire quod
non videt, el sentire sensu interiore quod non iniel-

ligit, prsesentiam divinilatis, et dicil: « Vox dilecli
mei. >Hilaresciint scnsus omnes animse fulelis, et

gestilin occursum, cum paululum progressa videt

eum venienlem ad se saliendo, id est properando,
transilienlem autem eos, qui modiecefldei siinl, nec
siifficiuntsuscipere adve.nluni properanlis, vel super-
salientem omnem inlellectum, et transilientem om-
nera rationem. Et jvidcns eum venieiuem ad se, ad

suscipiendum eum recplligit semelipsam in se, sen-
tiens appropinquaniem e\ slanlem posl parieiem.
Vidensque eum aspicientem' per fenestras, prospi-
cientem per .cancellos, el senielipsum offerenlem

desideranti, incipit ipsa experientia inlelligere my-
sieria divini araqris, scilicet idcirco scepius eum a
sc recedere, ul ardentius quaeratur; idcirco reddere
se aliquando amaiiti, ne vehenienliore trislitia ab-
sorbealur. Cumqiie ad vocein vocantis el bortanlis

sttrgit ad videndum, properat ad tenendum, repenie
disparel qui apparuit, ct cum eo omnis illa spiri-
lualis ac divina aincenilas vinearum el florum. Re-
cedentem quippe auclorem suavitatis sequitur om-
nls suavitas sua, omnesque delicicesuae; laelitia flo-